2.1.4 Possuir idade igual ou superior a 16 anos (Conforme Estatuto da Criança e do
Adolescente).

3 DA REMUNERAÇÃO E REGIME DE TRABALHO

3.1 Nível Superior

3.1.1 O estagiário estudante de nível superior receberá durante o período em que estiver
atuando no estágio, bolsa-auxílio mensal no valor de R$ 364,00 (trezentos e sessenta e
quatro), auxílio-transporte no valor de R$ 6,00 (seis reais) diários, além de garantia de
seguro contra  acidentes  pessoais  enquanto  estiver  nas  dependências  do IF Baiano –
Campus Bom Jesus da Lapa. 

3.1.2 O regime de trabalho do estagiário de nível superior será de 04 (quatro) horas

[...]

turno  matutino,  como  dia  de  expediente  de  atividades,  quando  de  interesse  da
administração.

3.2 Nível Médio

3.1.1 O estagiário estudante de nível médio receberá durante o período em que estiver
atuando no estágio, bolsa-auxílio mensal no valor de R$ 203,00 (duzentos e três reais),
auxílio-transporte no valor de R$ 6,00  (seis reais) diários, além de garantia de seguro

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa

contra acidentes pessoais enquanto estiver nas dependências do IF Baiano – Campus
Bom Jesus da Lapa. 

3.1.2  O regime  de  trabalho  do estagiário  de  nível  médio  será  de  04  (quatro)  horas